

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

1

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Etxebizitza hutsak mobilizatzeko plangintza

Urteak daramatzagu etxebizitza hutsak mobilizatzeko plangintza eskatzen. Zalantzarik gabe plangintza horren neurriak norabide askotan joan behar dugu.

- Etxebizitza hutsen kanona ezarri behar da. Horretarako badugu zuzenketa bat planteatuta diru sarreren arloan eta programa hau finantzatzeko balio behar duena.
- Etxebizitza jabeen ziurtasun juridikoa eman behar zaie eta aldi berean euren etxeak merkaturatuak izateko konponbideak behar badituzte horietan lagundu.
- Eusko Jaurlaritzaren ezartzen dituzten programak lagundu behar dira. Zentzu horretan ondo ikusten dugu aurrekontuek jasotzen duten asmoa, baina hau era isolatuan hartzen badugu ezerezean geratuko dela uste dugu.
- Abal publikoen programa ere lagungarria izan daiteke.
- Zuzenketa hauetan jasotzen ez diren arren, 2025.era garai egikaritzeko ezinezkoa izango delako neurri fiskalak ere aurreikusi behar dira, hobariak etxeak merkaturatzen dituztenentzat eta hori egiteko lanak egin behar dituztenentzat eta gaitzakerak euren etxebizitza hutsak merkaturatu nahi ez dutenentzat.
- Plangintzak, eraginkorra izateko, ezaguna izan behar da eta hortaz komunikazio kanpaina beharrezkoa izango da.

Zuzenketa honetan 2025. Urtean plangintza egia izateko lehen urratsak ezarri nahi ditugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
06000/15200/4800010	Familiei etxebizitzak konpontzeko merkaturatzeko konpromiso irmoarekin	375.000 €	375.000€	0 €	375.000€

3910003	Etxe hutsei kanona	375.000 €	0 €	375.000 €	0€
06000/15200/4800020	Abal publikoen programa	250.000 €	250.000 €	0 €	250.000 €
03000/13200/6230400	Barne-garraioko elementuak	51.600 €	0 €	51.600 €	0 €
02000/23000/6220200	Bestelako eraikin eta eraikuntzak	800.000 €	0 €	198.400 €	601.600 €
06000/15200/2270710	Maizter edota jabeentzako aholkularitza zerbitzua	100.000 €	100.000 €	0€	100.000 €
03000/13200/2277700	Zehapen prozeduraren laguntza	266.000 €	0 €	100.000€	166.000 €
06000/15200/2270720	Komunikazio kanpania	40.000 €	40.000 €	0 €	40.000 €
05000/15300/2100000	Azpiegiturak eta ondasun naturalak	1.543.950 €	0 €	40.000 €	1.503.950 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira				765.000€	
Importe total de altas y bajas				765.000 €	

CSV: ALK/WRT/2024/12595 FVPPJ1kpY0

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.Agiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udaltzaia web-orrialdean (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/agiazitatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri den agiazitatu-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

2

Udal Talde Politiko hauxek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Etxebizitza hutsei kanona ezarri

2015eko etxebizitza legeak etxe hutsei euren funtzio soziala ez betetzeagatik kanon berezia ezartzeko aukera aurreikusten du. Getxon etxebizitza arazoa agerikoa da. Udalak eginiko ikerketa baten arabera gure udalean 900 etxebizitza baino gehiago daude hutsik eta merkaturatzeko modukoak. Legearen arabera kanon honen zenbatekoa metro karratuko 10 euro urteko izan daiteke. Zuzenketa hau egiteko, eta kontuan izanda lehen urtea litzatekelako honako aurreikuspenak hartu dira kontuan: Eustatek ematen dituen datuen arabera Euskadin alokairuan dauden etxebizitzaren azalera 61 eta 90 metro karratu artean dago. Guk zuhurtziak jokatu nahi izan dugu eta kalkuluak egiteko batz besteko azalera 75 metro karratuetan kokatu dugu. Bestalde, lehen urtean hutsik dauden etxebizitzaren erdiari gutxi gora behera helduko zaiela kanona aurreikusi dugu (500), horrek ez du esan gainontzekoek ez dutela kanona pairatuko baizik eta agian izapide administratiboak luzatu daitezkeela eta agian 2025. Urtean ezin izango dela kanona egikaritu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
0000/3910003	Etxebizitza hutsen kanona	375.000 €	375.000€	0 €	375.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			375.000€	0 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

3

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Etxebizitzak eraikitzeko baliogarriak diren udal lurrak ez saldu

Udalak bereak diren eraikitzeko ahalmena duten lurrak saltzea etxebizitza politika publiko eraginkor baten kontra doa eta beraz salmenta horiek galarazi nahi ditugu. Ondorioz, diru sarreraren atalean lur horien salmentengatik aurreikusten diren diru sarrerak ezabatu behar dira. EAJk eta PSE-k aurreikusitako diru sarrera hori ezabatzearen ondorioak orekatzeko kantitate berean zor publikoaren igoera aurreikusten da.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
0000/6000000	Lurrak	1.150.372 €	0€	1.150.372 €	0 €
0000/9330100	Jasotako Epe Luzerako Maileguak	8.000.000 €	1.150.372 €	0€	9.150.372 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			1.150.372 €	1.150.372 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

4

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Alokairuzko etxebizitzak eraiki

Udalak lurrak baditu, eraikitzeko lurrak. Hauek saldu beharrean eraikitzaile pribatuek negozioa egin dezaten bertan alokairu merkeko etxebizitza publikoa egitea proposatzen dugu.

Zuzenketa honetan jasotzen dena hiru urteko programa baten lehen urratsa da eta beraz, konpromisozko kreditua sortuko duena. 1.000.000 € 2025. urtean 2.000.000 € 2026. urtean eta 1.500.000 € 2027. urtean.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
06000/15200/6010010	Alokairu merkeko 20 etxebizitza publiko eraiki	1.000.000 €	1.000.000 €	0 €	1.000.000 €
06000/15200/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	1.150.372 €	0€	1.000.000 €	150.372 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			1.000.000 €	1.000.000 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk Nª de la enmienda	5
-----------------------------------	---

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Kontsumo herrikoia zirkuitoa sortu tokiko merkataritza indartzeko

Getxobonotik haratago joan behar dugu gure ustez. Aldiko diru laguntzetatik pasa egiturazko aldaketak sortzeko proiektuetara igaro non ardurak partekatuak izango diren, administrazio, herritar eta merkatarien artean. Benetako apustua egin den tokietan mota honetako ereduak arrakastatsuak izan dira, ez soilik gure inguruan mundu zabalean baizik.

Honen aurrean, tokiko merkataritzari lotutako ordainketa sistema berri baten ezarpena proposatzen dugu (arestian fidelizazio txartela deitu genuenaren garapena). Ordainketa sistema hau beharrezkoa ikusten baitugu gure herriaren ekonomiaren garapenean.

Asmoa da tokiko txanponaren filosofiaren ezaugarriekin ordainketa sistema berria ezartzea, egun garatua dagoena; adibidez, Ekhilurrek bultzatzen duena. Sistema hau Udaletik bultzatu nahi dugu. Hernanin ari dira horrekin, Bilbon edo Bristolen ere bai, Bristolekoa funtzionatzen duen eredu da, abia gaitzen gu ere.

Tokiko merkataritza sustatzeko bide interesgarria izan daiteke, eta aldi berean getxoztarron artean komunitate sentimendua indartzeko bide bat. Herri eta komunitate bezala, eta ekonomikoki aurrera egiteko aukera ezin hobea ikusten dugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbateko a guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
07000/43300/4830000	Tokiko Merkataritza abian jartzeko lehen urratsetarako hitzarmena	123.986,81 €	123.986,81 €	0 €	123.986,81 €

01000/49100/2260300	Argitalpen Publizitatea eta propaganda	315.766 €	0 €	9.000,25 €	306.765,75€
01000/49300/2279600	Kontsumitzaileen defentsarako aholkularitza tekniko juridikoa	23.236 €	0 €	2.587€	20.649€
01000/49100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	103.263 €	0 €	59.899.56 €	43.363,44€
01000/49100/2260200	Protokolo Arretak	32.233 €	0 €	15.500,00 €	16.733€
01000/92060/2276100	Iritzi Azterketak	6.000 €	0 €	6.000,00 €	0€
01000/92060/2276200	ISO ziurtagiriak eta kalitateko aholkularitza	31.000,00 €	0 €	31.000,00 €	0€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas				123.986,81 €	123.986,81 €

CSV: ALK/WRT/2024/12599 CzHSMYqXuz

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

6a

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Aldaketa klimatikoaren kontrako bulegoa eta trantsizio energetikorako programa

Aldaketa klimatikoa munduaren arazo nagusienetako bat dela ez du inork zalantzan jartzen, eta gure erabaki guztietan lehentasuna ematea ezinbestekoa da.

Gure ekoizpen eta kontsumo ereduak eragin zuzena dauka klima aldaketan, kontsumo eredu basati honek energia modu bidegabean kontsumitzera eramaten gaitu.

Hainbat erakundek neurri bat baino gehiago onartu dituzte autokontsumoa bultzatzeko. Norabide horretan udalak bide luzea du egiteko eta orain arte jaso ditugun erantzunak erabat eskasak izan dira. Izan ere, udalak hainbat eraikinen jabe da, eraikin horietan, bakoitzak bere mugekin, eguzki energia baliatzeko instalazioak jarri daitezke eta gainera komunitate energetikoa sortu, horretarako baldintzak arindu dira gainera.

Neurri honek bi helburu izango lituzke, batetik EAEko energia sorkuntzaren mixean energia berriztagarrien pisua, sikiera apur bat, gehitu eta bestetik udalak elektrizitateagatik ordaintzen duen faktura arindu.

Bestalde, udalak herritarrak lagundu beharko ditu trantsizio horretan beste diru laguntzekin bateragarriak diren diru laguntza berriak sortuz.

Proposamena

Energia berriztagarrietarako eta trantsizio energetikorako programa eta bulegoa sortu, zeinak proiektuak garatuko dituen udal barruan, diru laguntzak kudeatu eta herritarrei aholkularitza eman.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria	Zenbatekoa proiektuan	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda	Zenbatekoa guztira
--	--------------------------	---	-----------------------

Kodea Código	Izendapena Denominación	Importe del proyecto			Importe resultante
			Alta	Baxa Baja	
05000/17200/2276000	Trantsizio energetikorako bulegoa	100.000 €	100.000 €		100.000 €
05000/17200/4810010	Komunitate energetikoak sortzeko diru laguntzak	300.000 €	300.000 €		300.000 €
05000/17200/4810020	Komunitateetan eguzki plakak jartzeko diru laguntzak	300.000 €	300.000 €		300.000 €
03000/13300/2273900	Garabi Zerbitzuak	245.020 €		100.000 €	145.020 €
03000/13200/2210500	Arropak eta ekipoa	90.000€		90.000€	0€
01000/92050/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	1.297.328€		500.000€	797.328€
03000/13200/2030000	Garraio materiala	87.050€		10.000€	77.050€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			700.000 €	700.000 €	

CSV: ALK/WRT/2024/12600 bpyObkaxz81

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.Agiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/guztizatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

6b

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Aldaketa klimatikoaren kontrako bulegoa eta trantsizio energetikorako programa

Aldaketa klimatikoa munduaren arazo nagusienetako bat dela ez du inork zalantzan jartzen, eta gure erabaki guztietan lehentasuna ematea ezinbestekoa da.

Gure ekoizpen eta kontsumo ereduak eragin zuzena dauka klima aldaketan, kontsumo eredu basati honek energia modu bidegabean kontsumitzera eramaten gaitu.

Hainbat erakundek neurri bat baino gehiago onartu dituzte autokontsumoa bultzatzeko. Norabide horretan udalak bide luzea du egiteko eta orain arte jaso ditugun erantzunak erabat eskasak izan dira. Izan ere, udalak hainbat eraikinen jabe da, eraikin horietan, bakoitzak bere mugekin, eguzki energia baliatzeko instalazioak jarri daitezke eta gainera komunitate energetikoa sortu, horretarako baldintzak arindu dira gainera.

Neurri honek bi helburu izango lituzke, batetik EAEko energia sorkuntzaren mixean energia berriztagarrien pisua, sikiera apur bat, gehitu eta bestetik udalak elektrizitateagatik ordaintzen duen faktura arindu.

Bestalde, udalak herritarrak lagundu beharko ditu trantsizio horretan beste diru laguntzekin bateragarriak diren diru laguntza berriak sortuz.

Proposamena

Energia berriztagarrietarako eta trantsizio energetikorako programa eta bulegoa sortu, zeinak proiektuak garatuko dituen udal barruan, diru laguntzak kudeatu eta herritarrei aholkularitza eman.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria	Zenbatekoa proiektuan	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda	Zenbatekoa guztira
--	--------------------------	---	-----------------------

		Importe del proyecto			Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/17200/6010010	Udal eraikinetan eguzki plakak jartzeko inbertsioa	300.000 €	300.000 €		300.000 €
0500/172000/6010020	Udal eraikinekin komunitate energetikoa sortzeko inbertsioa	100.000 €	100.000 €		100.000 €
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720 €		400.000 €	2.096.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			400.000 €	400.000 €	

CSV: ALK/WRT/2024/12601 S VcoJJYcDA

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri denegiaztapan-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

7

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Nagusien eguneko zentroa Areetan

Getxoko biztanleriaren zahartzea errealitate bat da, egun inork ezin uka dezakeena. Gaur egun adinekoek jarduerak garatzeko dituzten instalazioak ez dira behar beste.

Getxoko Udalak "Getxo Lagunkoia" programa sustatu du; haren esanetan honakoa da: "dagoeneko gure biztanleriaren heren bat diren 60 urtetik gorako pertsonen osasun, partaidetza eta segurtasun aukerak sustatzen eta optimizatzen dituen udalerrira eraikitzeke ekimena", hain zuzen ere.

Herriko nagusiek behin eta berriz adierazi digute nagusien gaitasunak sozializatzeko, jarraitzeko, ebaluatzeko eta optimizatzeko eguneroko espazioa nahi dutela. Beren etxeetan, auzoan eta jendearekin jarraitu ahal izateko beharrezkoak diren babes instituzional eta sozialeko neurriekin osatuz. Hori dela eta, Areetan eguneko zentro berri bat irekitzea eskatzen dugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23000/6220300	Nagusien eguneko zentroa Areetan	500.000€	500.000€		
02000/23000/6220200	Bestelako eraikin eta eraikuntzak	800.000€		500.000€	300.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			500.000€	500.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
N^a de la enmienda

8

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Bakardadearen aurkako plana

Bakardadeak gero eta gehiago eragiten dio Getxoko biztanleriaren zati handi bati. Osasunean, ongizate emozionalean eta kohesio sozialean duen eragin negatiboak erantzun integrala eskatzen du. Bakardadearen aurkako plan espezifiko bat ezartzeak, bere ondorioak arintzeaz gain, udalerrri inklusiboago, kohesionatuago eta osasuntsuago bat sortzea ahalbidetuko du. Komunitate-laguntzako sare baten, esku-hartze personalizatuen eta prebentzio-ikuspegi baten bidez, Getxo erreferente izan daiteke bakardadearen aurkako borrokan, biztanle guztientzako bizi-kalitate hobea bermatuz, haien adina, egoera edo gizarte-egoera kontuan hartu gabe.

Bakardadearen aurkako plan hau herriko elkarteekin batera bultzatu behar da.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23100/2270701	Bakardadearen aurkako udal plana	125.000€	125.000€		125.000€
02000/23100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	211.215€		125.000€	86.215€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			125.000€	125.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

9

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Berdintasun teknikari berri bat

Udal gobernauak, legegintzaldi planeko 8.garren erronkan "Benetako berdintasuna eraginkorra lortzea, baita ahalduz eta emakumeak nahiz LGTBIQ+ pertsonak herritar osoak izatea bultzatzea ere" aurkeztu zuen. Horrekin batera, proiektu eta ekintza ezberdinak planteatzen ziren: Emakumeen Etxearen (GURARI Etxea) sorrera eta kudeaketa, V. Berdintasun Plana ezartzea, indarkeria matxistaren biktima diren emakumeei arreta psikologiko eta juridikoa emateko zerbitzuak indartzea...

Proiektu horiek ez dute bakarrik planifikazioa eta gainbegiratzea eskatzen, baizik eta etengabeko kudeaketa pertsonalizatua ere bai, eta hori ezin da modu eraginkorrean egin berdintasun arloko teknikari bakarrarekin. Hau guztiagatik, berdintasun teknikari plaza berri bat sortzea eskatzen dugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23150/1200000	Oinarrizko ordainketak	18.367€	85.000 €		103.367€
02000/23160/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	27.776€		20.000€	7.776€
02000/23160/2278900	Gazteleku	240.000€		65.000€	175.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			85.000€	85.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

10

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta

Eh Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Palestina herriarentzat dirulaguntza

Denok dakigu egun dagoen krisi humanitarioa Gazan. Gazako populazio palestinarrek krisi suntsizaileari aurre egin behar dio, azpiegitura zibila, ospitaleak eta babeslekuak suntsitu dituzten bonbardaketekin. Biktimen % 70 baino gehiago emakumeak eta haurrak dira, NBERen arabera eta hori gelditu beharra dago nolahi ere.

Gainera, populazioaren desplazamendu masiboak daude, erasoen eta oinarrizko beharrak (ura, elektrizitatea eta elikagaiak) ez izatearen ondorioz.

Nazioarteko zuzenbidearen urraketa argiak egiten ari dira Palestinar herriaren aurka eta gerra krimenak izan daitezkeen ekintzek seinatu dute Israel, Palestinako lurren desjabetzea eta errefuxiatuen itzulera eskubideari sistematikoki uko egitea barne. Ekintza hauek apartheid sistema bat betikotu dute.

Gaur egun geratzen denari gaineratuta, desplazamendua eta trauma historikoa daukagu, 1948tik, palestinarren belaunaldiak euren etxeetatik deserrotuak izan dira. Egoera honek ez dakar galera material bat bakarrik, baizik eta trauma kolektibo bat, bere identitateari eta oinarrizko eskubideei eragiten diena.

Egoera honetan gainera, desberdintasuna handia dago gaitasun militarretan eta bizi-baldintzetan, Israelek munduko armadarik aurreratuenetarikoa du eta Gaza blokeatuta dauka, eta horrek oinarrizko baliabideak inportatzeko edo erasoen ondoren berreraikitze gaitasuna murrizten dio. Desoreka horrek palestinarren zaugarritasuna larriagotzen du.

Egoera honetan herri Palestinarraren giza eskubideekiko justizia eta errespetua eskatu beharra dago. Ezinbestekoa da nazioarteko komunitateak irmotasunez jardutea berehalako su-etena, zibilen babesa eta nazioarteko zuzenbidearen arauak betetzea bermatzeko.

Beraz egoera zein den ikusita uste dugu ahal diren modu guztietan Palestinarekiko elkartasuna adierazteak udalak balio etikoekiko duen konpromisoa indartu dezake, eta horrek ere harrotasuna eta kide sentimendua sortzen du herritarrengan.

Era asko ditugu laguntza eskaintzeko Eskualdean zuzenean lan egiten duten gobernuz kanpoko erakundeen edo nazioarteko agentzien bidez bideratu daiteke laguntza, funtsak proiektu espezifikotara iristen direla eta gardentasunez kudeatzen direla ziurtatuz.

Horrek inpaktua neurgarria izatea bermatzen du, eta diru publikoaren erabilerari buruzko kritikei edo kezkei erantzuten die.

Dirulaguntza UNRWari bideratzea izango zen aproposena. Izan ere, Ekialde Hurbileko Palestinar Iheslarietako Nazio Batuen Agentziak eginkizun erabakigarria du errefuxiatu palestinarrei laguntza humanitarioa emateko, hezkuntza, osasuna, gizarte-laguntza eta larrialdiko laguntza bezalako zerbitzuak eskainiz eskualdeko hainbat herrialdetan, Jordania, Libano, Siria, Gazako Zerrenda eta Zisjordania barne.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23100/4810100	Palestinako herriarentzat dirulaguntza UNRWA	20.000€	20.000€		20.000€
02000/23100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	211.215€		20.000€	191.215€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

11

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Auzo-Taxi zerbitzua

Gure herrian metro eta autobus zerbitzua dugun arren, erdigunetik kanpoko auzo eta kale batzuetan garraio publikoaren eskaintza oso urria da. Horren adibide dira Andra Mari, Oikosa, Zubileta, Bolue... Gainera, kontuan hartu behar dugu Getxoko auzokideen adinaren batezbestekoa oso altua dela (getxoztarren %30 baino gehiagok 60 urte baino gehiago du), eta herri-guneetatik urrun bizi diren getxoztarrek ez dutela aukerarik izaten zerbitzu publikoetara gerturatzeko garraio publikoan.

Errealitate horri erantzuteko asmoz, EH Bildutik "auzo-taxi" zerbitzua martxan jartzea proposatzen dugu. Getxoko Udalak martxan jarriko luke egitasmo hau Getxoko taxistekin batera elkarlanean. Zerbitzu hau martxan jarriko balitz, 70 urtetik gorako auzokideek eta mugikortasun behar bereziak dituztenek zerbitzu publikoetara joateko aukera izango lukete taxiz, prezio baxuagoetan: anbulatorioak, metro geltokiak, udal zerbitzuak... Udalerritik kanpora ere ospitale eta osasun-zerbitzuetara joateko aukera ere aztertuko litzateke, Urdulizeko ospitalera adibidez.

Auzokideen errenta-maila ere kontuan hartuko litzateke zerbitzu hau martxan jartzeko, hau da: gehieneko errenta zehaztuko litzateke zerbitzu honetan parte hartu ahal izateko eta beherapena jasotzeko. Beherapen horrek sortzen duen kostua Udalak hartuko luke beregain.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23170/2279200	Auzo-Taxi zerbitzua	200.000€	200.000€		200.000€
02000/23100/2273300	Esku hartzea bazkidea hezigarri	672.875€		200.000€	472.875€

Alta eta baxen zenbatekoa guztira
Importe total de altas y bajas

200.000€

200.000€

CSV: ALK/WRT/2024/12606 q9hGPvbu30

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

12

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Gune komunitarioak Aldapas-Zubilletan eta Andra Marin sortzeko inbertsioa

Aldapas-Zubilletan eta Andra Marin nabaria da zerbitzu publikoen beharra dutela. Erdigunetik kanpo ere auzo-bizitza indartu nahi badugu, beharrezkoa da Udaletik ere neurriak hartzea, eta HAB bat edo bestelako zerbitzuak auzoan bertan eskaintzea oso lagungarria izan daiteke. Are gehiago, bulego hauei bestelako zerbitzuak ere gehitzen badizkiogu, besteak beste, ludoteka/txikigune bat, erabilera komunitarioko espazioa, liburutegi txikia eta abar.

Laburbilduz, Aldapas-Zubilleta eta Andra Mari auzoetan lokal edo gune komunitario bat atontzea eskatzen dugu lehen aipatutako zerbitzu publikoak eskaintzeko.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/92070/6230000	Gune komunitarioak auzoetan sortzeko inbertsioa	300.000€	300.000€		300.000€
05000/92070/6220200	Bestelako eraikin eta eraikuntzak	1.418.300 €		300.000€	1.118.300€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			300.000€	300.000€	

Getxoko Udalaren 2025ko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk Nª de la enmienda	13
-----------------------------------	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Sustapen ekonomikoa indartu

Zinegotzien eta berauen aholkulari eta administrarien soldata jaitsierarekin, guretzako oso garrantzitsua den arloa indartu nahi dugu, sustapen ekonomikoaren arloa hain zuzen ere. Herriaren etorkizunak arlo horretan oinarrituta egon beharko luke, beraz, sustapen ekonomikoari askoz ere babes handiagoa eman beharko lioke udal honek.

Hainbestetan aipatzen duzuen enpresen foro hori indartzea ondo dago, zeregin interesgarria izan dezakeela uste bada behintzat.

Sarreraren orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de ingresos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
07000/43300/2278601	Dinamizazioa (bereziki gehikuntza osoa bideratuko litzateke forotik eratorritako ekintzak egiteko eta Getxo bono eta batstelako kanpaina indartzeko)	0€	366.527,80€		366.527,80€
08000/91200/1100000	Aldarteko pertsonala gobernu organoak	1.055.072€		211.014,40€	844.057,60€
08000/91200/2310100	Korporatiboen bertaratzeak	100.000€		20.000€	80.000€

08000/91200/1000000	Gobernu organoen ordainketak	1.166.596€		103.539,20€	1.063.056,80€
08000/91200/4810100	Talde politikoen diru laguntzak	159.871€		31.974,20€	127.896,80€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas				366.527,80€	366.527,80€

CSV: ALK/WRT/2024/12608 TropyGQBhU

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajuri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeitik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Kultur Etxearen 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto del Aula de Cultura de 2025

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

14

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Memoria historikoa berreskuratzeko beak (dirulaguntzak)

Tokiko memoria historikoa funtsezkoa da oraina ulertzeko eta etorkizun justuagoa eta baketsuagoa eraikitzeko. Horretarako, ikerketak eta azterketak aukera ematen dute gertaerak argitzeko, biktimei eta haien familiei ahotsa emateko, eta narratiba bidezkoa eta egiazkoa eraikitzeko. Horrek iraganeko zauriak sendatzen laguntzeaz gain, etorkizunerako oinarriak ezartzen ditu, bakea eta justizia guztiontzako errealitate izan daitezten. Getxoko historiak eta frankismoak eragindako sufrimenduak oroitzera, salatzerara eta memoria kolektibo baten alde borrokatzerara behartzen gaitu, gizarte gisa aurrera egin ahal izateko.

Baina, ikerketaren eta azterketen helburua ezin da izan izen zerrenda bat osatzea; aitortza eta erreparazioarekin batera zabalkundea, partekatzea, memoria kolektiboa eraikitzea... izan behar du helburu.

Horregatik, memoria historikoa berreskuratzeko urteroko ikerketa-beak abian jarriko dira.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
09000/33400/7310000	Memoria historikoa berreskuratzeko beak	141.500€	12.000€		153.500€
09000/93100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	18.750€		12.000€	6.750€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			12.000€	12.000€	

Agiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izan arren, legezko balioa du. Getxoko Udaleraren web-orrialdean (https://www.getxo.eus/dokumentuak/egiaztatutako) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitala, ezkerrean ageri den egiaztatutako kode seguruaren erabiliz. A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (https://www.getxo.eus/validardocumentos) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

CSV: ALK/WRT/2024/12609 QTuex61VT

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

15

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Hirigintza arloan auditoria egin

Hirigintza arloa herritar guztien ahotan dago, eta ez, hain zuzen ere, ondo funtzionatzen duelako. Hainbat elkargo profesionalak eta era guztietako erabiltzaileek bat egiten dute kudeaketa hobetu behar dela arloak dituen atzerapen eta problemen aurrean. Izan ere, arlo honen kudeaketak eta funtzionamenduak atzerapena du espedienteen tramitazioan, eta gainera, espediente horiek funtsezkoak dira gure herriaren garapenerako.

Azken gertakariak erakutsi dute prozedurak ez daudela argi, lehentasunak ez direla behar bezala ezartzen, kudeaketa hobetzeko adierazle egokiak ez daudela edota daturik ez direla aintzat hartzen.

Horregatik guztiagatik, ezinbestekoa da arazoaren arrazoiak identifikatzea, izan daitezkeen konponbideak aztertzeke eta akatsak ezabatzeko. Gure herria dinamizatzeko eta behar bezala aurrera egiten dela kontrolatzeko gai izango den hirigintza zuzendaritza bat merezi du Getxok.

Laburbilduz, hirigintza arloaren egoera, prozedurak, beharrak, bitartekoak eta eraginkortasun falta aztertuko duen auditoria bat egitea proposatzen dugu bidea zuzentzeko eta eraginkortasuna ezartzeko asmoarekin.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
04000/15100/2274300	Hirigintza arloan auditoria	40.000 €	40.000 €		40.000 €
04000/15100/2260300	Argitalpen publikitatea eta propaganda	10.000 €		10.000 €	0 €
04000/15100/2261800	Obren betearazpena	15.000 €		15.000 €	0 €

04000/15100/2263000	Erregistratzeko gastuak	2.500 €		2.500 €	0 €
04000/15100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	11.625 €		11.625 €	0 €
05000/13310/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	27.000€		875€	26.125 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas				40.000 €	40.000 €

CSV: ALK/WRT/2024/12610 TL2:pxEDIZ

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeitik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/egiaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri den egiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

16

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Santa Anako parkea berriztu

Santa Ana parkearen berritze integral baten beharra dagoela uste dugu. Berrikuntza horrek hobekuntza sorta zabala izango du, erabiltzaile guztien funtzionaltasuna eta esperientzia hobetzeko. Hobekuntzen artean, honako hauek lirateke oso lehentasunezkoak: bainu publikoak jartzea, urte osoan erabiltzeko eremu estali bat sortzea egun euritsuetan erabilgarritasuna erraztuko duena, adin desberdinetara egokitutako jolas-guneak instalatzea eta berritzea, berdegune gehiago...

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/6020000	Inbertsioak parkeetan(Santa Anako parkea berriztu)	100.000€	100.000€		100.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		100.000€	2.396.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			100.000€	100.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk Nª de la enmienda	17
-----------------------------------	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Ortzadar parkearen albo bateko estaldura

Ortzadar parkea estalita dago baina euria ari duenean eta haizea dabilenean ezin da erabili ura sartzen delako alboetatik. Horregatik, parkearen albo bat babestea eskatzen dugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/6230200	Instalazioak	20.000€	20.000€		20.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		20.000€	2.476.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
N^a de la enmienda

18

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Oztopo arkitektonikoak kentzeko programa (dirulaguntza)

Getxoko etxebizitza askotan oztopo arkitektonikoak aurki ditzakegu eta dakigunez gure biztanleria nahiko zaharkitua dago. Horregatik, titulartasun pribatuko bizitegi-eraikinetarako arkitektura-oztopoak ezabatzen dirulaguntzak proposatzen ditugu. Dirulaguntza honen xedea da lan hauen zati bat finantzatzea: bizitegiarako eraikinen barrualdeko elementu erkideetan dauden arkitektura-oztopoak eta atarian bertan zuzenean sartzeko dauden kanpoko oztopoak kentzeko lanak (mailak edo eskailera-mailak, esaterako) eta, halakorik ez dagoenean, igogailua jartzeko lanak. Gertatu liteke zenbatekoa gehitu behar izatea, aurkezten diren eskabideen arabera.

Era berean, deialdiaren helburua izango da etxebizitza-eraikinen inguruetan lehendik dauden titularitate pribatuko kanpoko urbanizazioak –erabilera publiko zein pribatukoak– berritzeko obrak finantzatzeko dirulaguntzak ematea, baldin eta obra horiek hirigintza-oztopoak kentzea badakarte.

Dirulaguntza honen zenbatekoa gehienez obraren benetako kostuaren %10a izango da.

- Igogailua jartzeko: 20.000€ gehienez, kaletik etxebizitzetara arte mailarik gabeko ibilbide bat lortzen bada
- Igogailuaren ibilbidea handitzeko, 8.400€ gehienez
- Plataforma jasotzaileak, atarietarako arrapalak eta abar jartzeko: gehienez 4.200€
- Zenbait atari hartuko dituen igogailua jartzeko aurreproiektua idazteko: gehienez 1.800€

Lehendik dauden titularitate pribatuko kanpoaldeko urbanizazioak izanez gero:

- Igogailua jartzeko: Kostuaren % 10, eta gehienez ere 12.000€

- Oztopoak kentzeko beste esku-hartze batzuk: Kostuaren % 20, eta gehienez ere 6.000€

Dirulaguntza horiek bateragarriak dira Eusko Jaurlaritzak eta beste administrazio edo entitate batzuek ematen dituzten dirulaguntzekin.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
06000/15200/4800000	FAMLIEI (Oztopo arkitektonikoak kentzeko dirulaguntza)	400.000 €	135.000 €		535.000 €
06000/92080/2200100	Bulego materiala	92.475 €		90.000 €	2.475 €
06000/92080/2200300	Material informatikoa	32.503 €		32.503 €	0 €
06000/92080/2210500	Arropak eta ekipoa	25.811 €		12.497 €	13.314 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			135.000 €	135.000 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk N ^a de la enmienda	19
---	----

Udal Talde Politiko hauxek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Telletxe eta Malakateko parkeetan komunak jarri

Malakate eta Telletxe parkeak getxoztarrek asko erabiltzen dituzten aisialdi-guneak dira, eta funtsezko lekuak dira komunitateaz gozatzeko. Hala ere, bi parkeetan komun publikorik ez egoteak erabiltzaileen erosotasuna eta ongizatea mugatzen duen beharra dakar.

Zerbitzu horiek instalatzeak, bizilagunen esperientziaren kalitatea hobetzeaz gain, higiena mantentzen eta gure parkeetako ingurune naturala errespetatzen lagunduko luke.

Gaur egun, komun publikoen aukera modularrak daude, merkeak, iraunkorrak eta mantentzen errazak direnak. Adibidez, kabina prefabrikatuak jar daitezke, ur korronteko oinarritzko sistema batekin.

Gainera, bainu ekologikoak edo eguzki-panelak erabil daitezke, ingurumen-inpaktua minimizatzen eta eragiketa-kostuak murrizteko.

Azken batean, parkeetan komunak jartzea espazio publikoen kalitatea nabarmen hobetzen duen inbertsioa da, eta erabiltzaileen benetako eskaerari erantzuten dio, erosotasuna, higiena eta irisgarritasuna bermatuz. Horrek parkeak komunitate osoarentzako leku benetan funtzional bihurtuko lituzke.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria	Zenbatekoa proiektuan	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda	Zenbatekoa guztira
--	--------------------------	---	-----------------------

Kodea Código	Izendapena Denominación	Importe del proyecto			Importe resultante
			Alta	Baxa Baja	
05000/15300/6020000	Inbertsioak parkeetan(Santa Anako parkea berriztu)	160.000€	160.000€		160.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		160.000€	2.336.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			160.000€	160.000€	

CSV: ALK/WRT/2024/12614 b VcEbh680j

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdean (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk Nº de la enmienda	20
-----------------------------------	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Udalaren oinarrizko zerbitzuak birdimentsionatzearen azterlana

Udalaren web orrian hainbat zerbitzu minimo daudela irakurri daiteke horien artea, garbiketa eta kalitateko zerbitzuak ditugu, horrelakoak ezinbestekoak dira ingurune osasuntsu eta funtzionala mantentzeko. Horiek birdimentsionatzeak aukera emango luke biztanleriaren beharrei hobeto erantzuteko eta gaur egungo eskarietara egokitzeko.

Baina badago beste zerbitzu bat udalaren eraginkortasuna handituko lukeela kudeaketan, hori, ondo egituratutako eta eguneratutako udal artxibo batek informazioa azkar eskuratzea erraztuko luke, itxarotendeborak murriztuz eta kudeaketa administratiboa zeharo optimizatuz.

Oinarrizko zerbitzuak birdimentsionatzeak azpiegitura sendoa sortzen du, asmo handiagoko proiektuak implementatzea errazten duena, hala nola jasangarritasun, orain bolo bolo dagoen digitalizazioa edo hirigintza-programak.

Teknologia sartzeak eta prozesuak modernizatzeak (adibidez, kale-izendegi digitalarekin) herritarren eta administrazioaren arteko interakzioa hobetuko luke, burokrazia eta akatsak murriztuz.

Badakigu hasierako inbertsioa handia dela baina ondo planifikatutako birdimentsionatzeak etorkizuneko kostu operatiboak murrizten ditu, azpiegitura zaharkituen edo ez-nahikoen ondoriozko arazoak saihesten baitira.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
11000/92010/2269900	Beste hainbat gastu(Oinarritzko zerbitzuen birdimentsionamenduaren azterlana)	3.000 €	50.000€		53.000€
11000/92010/2279901	Osasunaren zaintza	87.000€		50.000€	37.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			50.000€	50.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk N ^a de la enmienda	21
---	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Arrigunagako eta Arkotxako parkeak berriztu

Haurrentzako parke naturalek (basatiak), beste hurbileko herrietan daudenak bezala, alternatiba berritzaile eta aberasgarria eskaintzen diete parke tradizionalai.

Jolas sortzailea eta egituratu gabea sustatzen du esplorazio librea indartuz. Parke natural batean, haurrak ez daude egitura finkoetara mugatuta, baizik eta elementu naturalekin elkarreragiten dute, hala nola enborrekin, harriekin, mendixkekin eta landarediarekin. Horrek haien irudimena estimulatu du, joko eta agertoki propioak asmatzeko aukera emanez.

Trebetasun soziala indartzen du, hau da, elementuetarako erabilera bakarra ez dagoenez, hurrek lankidetzan aritzeko, ideiak partekatzeko eta taldean lan egiteko joera dute, jolas-esperientzia paregabeak sortzeko.

Baina ez hori bakarrik, naturarekiko loturak beste onurak ditu. Osasun mentalerako onurak adibidez, ikerketa askok frogatu dute naturarekiko kontaktuak estresa murrizten duela eta ongizate emozionala hobetzen duela, bai haurren eta bai helduen.

Lotura horrekin jarraituz ingurumenarekiko kontzientzia bultzatzen du. Ingurune naturalago batekin elkarreragiteak biodibertsitatearekiko estimua eta kontzientzia ekologiko handiagoa garatzen laguntzen die txikitatik.

Horrelako parkeek ere garapen fisikoa eta kognitiboa estimulatzeko dituzte. Enborretatik igotzeak, harkaitz artean salto egiteak edo gainazal irregularretan orekatzeak koordinazioa, indarra eta oreka hobetzen ditu. Jarduera mota honek garapen fisikoa sustatzen du, ohiko parkeko jolasek baino modu osoagoan.

Esan bezala onurak anitzak dira, horien artean ezin ahaztu inklusibitatea eta erabilera-aniztasuna eragiten dutela mota honetako parkeek. Adin asko batzen dira adin guztietarako erakargarriak izan ohi baitira gune hauek, ez bakarrik txikientzat, baita aurre-nerabe eta nerabeentzat ere, espazio irekiaz gozatzeko baitute, kirola egiteko, erlaxatzeko edo esploratzeko.

Azken finean parke hauek topagune bihurtzen dira, non familiak, haurrak eta helduak elkarrekin bizi eta uneak partekatzen dituzten, komunitate zentzua sustatuz.

Bukatzeko esan beharra dago ere jasangarritasuna sustatzen dutela, material naturalak eta tokikoak erabiltzen direlako parke hauek elementu naturalekin eraikita egon ohi dira, ingurumen-inpaktua murriztuz eta ingurunea errespetatuz.

Mantentze-lan errazago eta merkeagoak izan ohi dira parke tradizionalekin alderatuta, mantentze-lan gutxiago behar izan dezakete, ez baitaude egitura metalik edo plastikoen mende.

Laburbilduz, Arrigunaga eta Arkotxako parkeak zaharkituta daudenez aukera ezin hobea ikusten dugu parke natural batzuk sortzeko.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/6020000	Inbertsioak parkeetan	100.000€	100.000€		100.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		100.000€	2.396.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			100.000€	100.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

22

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Aldapas parkearen zati bat estali

Aldapas parkean estalki bat jartzeak nabarmen hobetuko luke erabiltzaileen esperientzia, eta pertsona guztien inklusio handiagoa sustatuko luke, eguraldia edozein dela ere.

Eskaera horren helburua parkearen erabilera eta gozamina hobetzea da, batez ere euri edo eguzki handiko egunetan, bai herritarrek bai haurrak dituzten familiek, gune hori aisialdiko jardueretarako eta aire zabalean erabiltzen dutenean.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/6230200	Instalazioak	20.000€	20.000€		20.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		20.000€	2.476.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

24

Udal Talde Politiko hauxek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Eraso sexisten aurkako kartelak herriko sarreretan

Indarkeria matxistaren erroa gizartearen egituretan dago, eta guztiok hartu behar dugu eraso sexisten gaineko ardura. Azaroaren 25a edo martxoaren 8a bezalako egunetan kalera ateratzen gara aldarrikapenak egitera, eraso sexistaren bat gertatzen denean ere protokoloak aktibatzen ditugu mezu argiak adieraziz. Proposatzen duguna, aldarri horiek modu permanentean gure udalerriko sarreretan egotea da; mezua behin betikotzea, jarrera irmo eta iraunkorra adieraztea, gure herritik atera eta sartzen garen bakoitzean gogoratzea herri honek ez duela erasorik onartzen eta erasotzaileek sentitu dezatela birritan pentsatu beharko dutela.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23150/2260301	Sentzibilizazio eta prebentzio kanpainak(Erasoen aurkako kartelak)	58.075€	10.000€		68.075€
02000/23000/2140000	Altzariak eta lanabesak	19.500€		10.000€	9.500€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			10.000€	10.000€	

Getxoko Udalaren 2025ko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

23

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Algortako etorbideko trafikoa berrantolatu

Alangoko gasolindegia zaharretik udaletxe bitartean doan zatia arriskutsua da, orohar; oinezkoentzat, bizikletentzat eta ibilgailuentzat. Gure kaleetan oinezkoei lehentasuna ematearen garrantziaz aritu ohi gara eta kale-errepide honek oinezkoak erabat baztertzen ditu: espaloiek ez dituzte irisgarritasunaren gutxieneko neurriak betetzen, oinezkoek hurbilegi dituzte kotxe eta autobusak, bertatik ez dago gurgildun aukerarik edota haurrentzako gurgiltxoak pasatzeko leku nahikorik, are gutxiago, segurtasun bermerik.

Proposamena

Algortako Etorbidearen trafikoa berrantolatu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/13310/6290000	Bestelako inbertsioak (Algortako trafikoa)	1.600.000€	153.000€		1.753.000€
9330100	Jasotako epe luzeko maileguak	8.000.000 €	153.000€		
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas					

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

25

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Zientoetxe errepidea oinezkoen lehentasuna eremua bihurtzeko bideragarritasun-azterketa

Ezaguna da Azkorri aldean azken urteetan gertatzen diren kotxe pilaketek sortzen duten ezinegona auzokideen artean. Horregatik, Azkorriko inguru naturala babestu, errespetatu eta bertan kutsadura, zarata eta autoen trafikoa murrizteko bideragarritasun-azterketa egitea eskatzen dugu, zehazki, Zientoetxe errepideko 25 zenbakitik gora oinezkoen lehentasun eremua bihurtzeko bidean.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/13310/6290000	Bestelako inbertsioak (Zientoetxe bideragarritasun azterketa)	1.600.000 €	55.000 €		1.655.000 €
05000/92070/6220200	Bestelako eraikin eta eraikuntza	1.418.300€		55.000 €	1.363.300 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			55.000 €	55.000 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

26

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Mimenagako padura ekologikoki berreskuratzeko lanak egiteko proiektuaren hasiera

Osasun-krisiak agerian utzi du gero eta beharrezkoagoak ditugula berdeguneak eta gozatzeko espazioak gure herrian. Aukera ezin hobea dugu, erabat utzita eta kutsatuta dagoen Mimenagako padura berreskuratu eta naturari dagokiona itzuli.

Proposamena

Mimenagako paduraren berreskuratze ekologikoak honako elementuak izango lituzke: Gobelaren ibilbidea jarraituz ibaiertzeko basoa landatzea; landa-eremu zabal eta basatiak; putzuak eta hezeguneak (Gobelak gainezka egitekotan inguru hau beteko litzateke eta beste inguru urbano batzuetan uholdeak ekidin egingo lirateke); gaur egun dauden landare inbaditzaileak ezabatzea; bertako basoa landatzea (Maisu Ibilbidearekin lotura eginez); gaur egun dauden ortuak mantendu eta handitzea getxoztarrentzat....

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/17200/6270000	Proiektu konplexuak(Mimenagako padura ekologikoki berreskuratzeko lanak)	0€	150.000€		150.000€
9330100	Jasotako epe luzeko maileguak	8.000.000 €		150.000€	7.850.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			150.000€	150.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa
Zk
Nº de la
enmienda

27

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Batzordeak eta Artezkaritza batzordeak streaming bidez

2020an hasi zen osasun-krisiaren eraginez, itxialdiaren ostean hainbat hilabetez Udaleko eta Erakunde Autonomoetako batzordeak streaming bidez eskaini ziren. Modu honetan, getxoztarrek zuzenean batzordeetan adierazten eta erabakitzen zena jarraitu ahal zuten, eta baita galderak egin ere.

Pandemiagatik ezarritako neurriak bertan behera geratu zirenean, Udal Gobernuak aldebakartasunez erabaki zuen aurrerantzean batzordeak streaming bidez emititzeari uztea, herritarrek batzorde-aretoa joan daitezkeelako zuzenean jarraituz.

Baina kontuan hartu behar dugu batzordeak goizez antolatzen direla (nahiz eta EH Bilduk eskatu arratsaldean antolatzea) eta herritar gehienek goizez egiten dutela lan, eta ez zaiela horren erraza egiten udal bulegoetara joatea batzordeak jarraitzeko. Streaming bidez emititzekotan, edozein lekutatik konektatu daiteke interesa duen gaiaren inguruko eztabaida eta erabakia jarraitzeko.

Gainera, kontuan hartu behar dugu Santa Klaran dagoen aretoaren aforoa oso murrizta dela, eta batzordekide, teknikari eta aholkulariekin ia-ia aforoa bete egiten dela, oso leku gutxi utziz herritarrentzat.

Proposamena

Getxoko Udaleko batzordeak eta artezkaritza batzordeak streaming bidez eskaintzea berriro ere.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

CSV: ALK/WRT/2024/12622 dwjwY3Dbf

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
01000/92400/2260300	Argitalpen, publizitatea eta propaganda (Batzordeak streaming bidez)	15.000 €	60.000 €		75.000 €
01000/92500/2274000	Arreta telefonikoko zerbitzua	329.429 €		22.500 €	306.929 €
01000/92400/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	37.500 €		37.500 €	0 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			60.000 €	60.000 €	

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validadocuments>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Agiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenpeik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalaaren web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/guztizatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk Nº de la enmienda	28
-----------------------------------	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

GetxoBizi martxan jarri berriro

BizkaiBiziren etorrerarekin GetxoBiziren zerbitzua etendu zen. Uste dugu bi zerbitzuak uztartu daitezkeela. Beste herriren batean horrela egiten da eta ondorioz zerbitzu osoago baten eskaintzen du udalak. Gaur egun dagoen eskaintzarekin bakarrik daukagu bizikleta elektrikoa hartzeko aukera eta ez dago bizikleta normalak erabiltzeko aukerarik, gainera, zerbitzua asko garestitu zaio erabiltzaileari.

GetxoBizi zerbitzua berriro ezarriaz, bi onura izango genituzke erabiltzaileentzako. Lehenengoa, eskaintza handiagoa izango genuke eta puntako orduetan ez lukete bizikleta faltarik izango. Bigarren onura bezala, erabiltzaile batzuek bi "plataformak" erabiltzeko aukera izango lukete eta beste batzuek erabilera merkeago batera jo lezakete, izan ere, GetxoBizi zerbitzuak ez zuen hainbesteko kostua eta pentsatu behar dugu zerbitzu bat izanik ez lukeela kostu handirik sortu behar erabiltzailean.

Proposamena

GetxoBizi martxan jarri berriro

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/17200/2275600	Bizikleten mailegua(Getxo bizi martxan jarri berriro)	312.000 €	90.000 €		402.000 €

05000/17200/2275300	Inguru ikaslgelaren ustiapena	114.000 €		52.830 €	61.170 €
05000/17200/2271401	Mant garbitz	300.176 €		37.170 €	263.006 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas				90.000 €	90.000 €

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

29

Udal Talde Politiko hauxek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Gurutzantzien sortzen duten kutsaduraren azterlana

Aurten inoiz baino kruzero gehiago heldu dira Getxora, 80tik gora, iaz baino %35 gehiago, euskal erakundeetatik apustu argia egiten ari baita Getxoko kaia sustatzeko eta gurutza-ontzien zirkuituan txertatzeko, Europako beste hiri batzuetan mugatzen ari diren bitartean.

Izan ere, datuek argi erakusten dute garraio-biderik kutsakorrena dela. Kruzero batek batazbeste hegazkin batek baino bi aldiz CO2 gehiago igortzen du bidaiari bakoitzeko, eta 100.000 kotxe baino gehiago. Gure hirietan auto kutsakorren joan-etorria mugatzen ari gara isuri baxuetako eremuen bidez, baina bitartean gure kostaldean milaka kotxe baino gehiago kutsatzen duten gurutza-ontziak etortzea sustatzen dugu.

Horregatik, gurutzantzien sortzen duten emisio eta kutsaduraren ingurumen-azterketa egitea proposatzen dugu, kostaldean eta getxoztarren osasunean zer nolako eragina duen aztertzeko.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/17200/2279900	Kanpoko bestelako lanak(Gurutzaontziek sortzen duten kutsaduraren azterlana)	4.500€	20.000€		24.500€
05000/16500/2279900	Kanpoko bestelako lanak	12.555€		12.555€	0€
05000/16210/2279900	Kanpoko bestelako lanak	60.000€		7.445€	52.555€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Ualaren 2025ko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

30

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Xake plazako itoginak konpondu

Uste dugu teilatuaren itoginak konpontzeko eskaera arrazoizkoa dela, espazio publikoaren funtzionaltasunari eta irudiari eragiten baitie.

Hasteko hori konpontzeak, erabiltzaileen segurtasuna bermatzen du. Istripuen prebentzioa bait dakar. Itoginek lurrean ura pilatzea eragin dezakete, irristatzeko eta erortzeko arriskua areagotuz, batez ere haurren eta adinekoen artean.

Gainera, egoera hori denboran luzatzen bada, hau da, itoginek irauten badute, kalte gehigarriak eragin ditzakete teilatuan, hala nola korrosioa edo materialen higadura, eta horrek epe luzera konponketa garestiagoak eska ditzake.

Itokinekin erabili ezin diren espazio sortzen dira eta itoginak dituen aterpe batek ez du bere funtzio nagusia betetzen, hau da, erabiltzaileak eurtik edo eguzkitik babestea. Horrek parkeaz gozatzea mugatzen du, eta familiei eta taldeei erabiltzeko gogoia ken diezaieke.

Egoera txarrean dagoen parke batek erakargarritasuna galtzen du, eta horrek eragin kaltegarria izan dezake bizilagunek udalerriarren zaintzari buruz duten pertzepzioan. Beraz, beharrezkoa da konpontzea.

Instalazio publikoek aldizkako mantentze-lanak behar dituzte egoera onean mantentzen direla bermatzeko. Udalak herritarren ongizatearekin duen konpromisoa erakusten duen ekintza erraza da itogin horiek konpontzea.

Beharrezkoa da kostu handiagoak saihesteko mantenu egokia egitea eta itoginak konpontzea arazoa larriagotu arte itzarotea baino irtenbide merkeagoa da orain, eta horrek teilatua guztiz zaharberritzea eska lezake. Mantentze-lan egokiak ere bermatu dezake instalazioek "bizitza" luzeagoa izatea, inbertsio publikoaren emaitza edo onura maximizatuz.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehikapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/2270700	Azterketa eta lan teknikoak (Xake plazako itoginak konpondu)	36.000€	30.000€		66.000€
05000/15300/2213201	Pintura errepedekoak	32.875€		30.000€	2.875€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			30.000€	30.000€	

CSV: ALK/WRT/2024/12626_xye7yFC.pdf

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajuri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeitik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/egiazta>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri den egiazta-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

31

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Algortan edo Andra Marin Liburutegi Nagusia sortzea

Getxon ez dago behar duen bezalako liburutegirik. Gaur egun daudenak txiki geratu dira eta ez dute herritarren eskaria asetzeko aukerarik. Hortaz, beharrezkoa ikusten dugu liburutegi nagusi bat sortzea beste herrietan dagoen bezala.

Proposamena

Algortan edo Andra Marin Liburutegi Nagusia sortzea

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/92070/6220220	Bestelako eraikin eta eraikintzak (Liburutegi Nagusia)	1.418.300€	350.000€		1.768.000€
9330100	Jasotako Epe luzerako maileguak	8.000.000€		350.000€	7.650.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			350.000€	350.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

32

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta

Eh Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Andres Cortina kalea oinezkoentzako lehentasunezko eremu bihurtzea

Andikoetxe eta oinezkoentzako lehentasuna duten inguruko beste eremu batzuk izanik, Andres Cortinak etenaldia dakar oinezkoentzako espazioen jarraitutasunean. Eraldatzeak hiri diseinua harmonizatuko luke, esperientzia arinagoa eta seguruagoa eskainiz.

Izan ere, Andres Cortinako ibilgailuen zirkulazioa murrizteak edo kentzeak istripu-arriskua murriztuko luke oinezko asko ibil daitezkeen eremu batean, oinezkoentzako eremuak gertu daudelako. Gainera, oinezkoentzako guneak erakargarriagoak izaten dira paseatzeko eta erosketak egiteko, eta horrek mesede egingo lieke Andres Cortinan edo handik gertu kokatutako negozio eta zerbitzuei.

Oinezkoentzako lehentasuna duten bi gune lotzen dituen kale perpendikularra denez, hura eraldatuz gero, oinez edo bizikletaz doazenek konexio irisgarriagoa eta atseginagoa izango lukete. Gainera, oinezkoen joan-etorria sustatzeak herriaren erdigunean ibilgailuen mendekotasuna murrizten lagunduko luke, hiri-mugikortasuneko joera modernoekin bat eginez.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/13310/6290000	Andres cortina oinezkoentzat lehentasuna	1.600.000€	250.000€		1.850.000€

05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		250.000€	2.246.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			250.000€	250.000€	

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanpeik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udaltaren web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/guztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

CSV: ALK/WRT/2024/12628 qjYq8d9SVr

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk N ^a de la enmienda	33
---	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Ikastetxe eta institutuen inguruan oinezkoentzako lehentasunezko guneak jartzea

Ikastetxeetatik hurbil ibilgailu gutxiago egoteak nabarmen murrizten du istripu-arriskua, batez ere mugimendu handieneko orduetan. Oinezkoen joan-etorriari lehentasuna ematean, haur eta familia gehiago oinez edo bizikletaz iristea sustatzen da, jarduera fisikoa eta bizimodu osasungarriagoa sustatuz. Gune horietan zirkulazioa murrizteak puntako orduetan sortu ohi diren auto-ilarak minimizatzen ditu, inguruko kaleetako jariakortasuna hobetzen du eta zarata eta kutsadura murrizten ditu. Inguruak oinezkoentzako lehentasunezko eremu bihurtzeak eskola-komunitatearentzat espazio lasaiagoa eta erakargarriagoa sortzen du. Gainera eremu hauek seguruak bihurtuko lirateke eta haurrak bakarrik edo lagunekin eskolarantz ibiltzeko aukera emango luke, txikitatik independentzia eta erantzukizuna garatzen lagunduz. Hiri aurreratu askotan antzeko politikak ezartzen ari dira bide-segurtasuna hobetzeko, emisioak murrizteko eta oinezkoei lehentasuna emateko, eta horrek udalerrria erreferente bihurtuko luke benetako hiri-plangintza jasangarrian.

Segurtasuna eta oinezkoen errespetua lehenesten dituen ingurune batez inguratuta egoteak hezi egiten ditu haurrak eta gazteak mugikortasun arduratsuaren garrantziaren inguruan.

Beste herri batzuetan, eskola-eremuak oinezkoentzat jartzearen ondorioz, istripuak asko murriztu dira eta komunitateetako bizi-kalitatea hobetu da, oro har.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria	Zenbatekoa proiektuan	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda	Zenbatekoa guztira
--	--------------------------	---	-----------------------

Kodea Código	Izendapena Denominación	Importe del proyecto			Importe resultante
			Alta	Baxa Baja	
05000/13310/6290000	Bestelako inbertsioak(Ikastetxeen inguruak oinezkoentzat)	1.600.000€	300.000€		1.900.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		300.000€	2.196.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			300.000€	300.000€	

CSV: ALK/WRT/2024/12629 P3G&SWEtO

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izanperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalairen web-orrialdeitik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/guztizatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

34

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Kasune inguruaren trafiko egoera aztertu oinezkoek lehentasun eremuak ezartzeko

Igorpen gutxiko inguruaren diseinuarekin lotu daiteke, gure ustez igorpen gutxiko guneak ezin baitira mugatu erdiguneetara bakarrik eta kutsadura gehien dituzten auzoak aintzat hartu behar dituzte.

Proposamena

Kasune inguruaren trafiko egoeraren azterketa egin ondoren oinezkoek lehentasuna izateko guneak ezartzeko.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/17200/2274000	Kasune inguruaren trafiko egoera aztertu oinezkoek lehentasun eremuak ezartzeko	0€	65.000€		65.000€
05000/15300/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	36.000€		18.500€	17.500€
05000/15300/2120000	Makineria instalakuntza eta tresneria	181.733€		46.500€	135.233€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			65.000€	65.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

35

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Sarrikobaso kalea berreskuratu

Igorpen gutxiko inguruaren diseinuarekin lotu daiteke, gure ustez igorpen gutxiko guneak ezin baitira mugatu erdiguneetara eta kutsadura gehien dituzten auzoak aintzat hartu behar dituzte.

Proposamena

Sarrikobaso kalea berreskuratu, bidegorri ezarri eta oinezkoei lehentasuna emateko. Kontuan hartu behar da erdigunera doan kale nagusi bat dela eta kotxeak erdigunetik atera nahi baditugu ahalik eta zailtasun gehien jarri behar zaizkio kotxeei. Kale hau berrantolatuz eta oinezkoen lehentasuna jarriz, aurrerapausu handia eman dezakegu mugikortasun jasangarri batean oinarritutako herri baterantz.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/13310/6290000	Bestelako inbertsioak(Azterketa eta lan teknikoak-Sarrikobaso kalea)	1.600.000€	250.000€		1.850.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720.€		250.000€	2.246.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			250.000€	250.000 €	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

36

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Etxe etxeko laguntza-zerbitzua publikatu

Zerbitzua zuzenean kudeatzeak aukera emango lioke udalari eremu bakoitza gainbegiratzeko, langile berrien kontratazioetan tokatzen bada, hautaketatik hasi eta ematen den arretaraino. Horrek bermatzen du erabiltzaileen beharrei, batez ere Getxo bezalako udalerrri zaharkitu batean, enpatiaz eta eraginkortasunez heltzea, onura ekonomikoaren ginetik haien ongizatea lehenetsiz.

Langileak zuzenean enplegatuz gero, udalak soldatak duinak, lan-egonkortasuna eta kontratu-baldintza hobeak eskaini litzake, langileen konpromisoa eta motibazioa sustatuz. Horrek langileen txandakatzea murrizten ere laguntzen du, erabiltzaileen eta zaintzaileen arteko harreman egonkorragoa ziurtatuz. Hasiera batean garestiagoa dirudien arren, azpikontratutako enpresen bitartekaritza ezabatzeak administrazio-kostuak murriztu ditzake, eta baliabide guztiak zerbitzua ematera bideratuko direla bermatu. Zuzeneko zerbitzu publikoak malguagoak eta tokiko beharretara egokituagoak izan ohi dira, eta enpresa pribatuek, berriz, eredu zurrungoak erabili ohi dituzte irabaziak maximizatzen.

kontratazio berriak egin behar izatekotan, lortzen bada herriko biztanleak zuzenean kontratatzea tokiko enplegua sustatuko luke eta komunitate-loturak indartuko litzuke; gainera, mendekotasun-egoeran dauden herritarrentzako laguntza-sare indartsuagoa sortuko luke.

Udalak benetako konpromisoa erakutsiko luke bere herritar ahulenen ongizatearekin, irizpide ekonomiko hutsen ginetik zerbitzuaren kalitatea lehenetsiz.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria	Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda	Zenbatekoa guztira Importe resultante
--	---	---	--

Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
02000/23100/2273200	Etxez etxeko laguntza zerbitzua	2.459.772€		2.459.772€	0€
02000/23100/1200000	Oinarritzko ordainketa	370.077€	2.259.772€		2.629.849€
02000/23100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak (Zerbitzua publikatzeko behar den azterketa)	211.215€	200.000€		411.215€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			2.459.772€	2.459.772€	

CSV: ALK/WRT/2024/12633 fA5xYpXPCL

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajiri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udalaren web-orrialdeitik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/egiaztatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalean, ezkerrealdean ageri den egiaztatu-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

37

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Diru laguntzak eguneratu

Azken urteetan KPIa etengabe egon da igotzen. Bizitza ehuneko 15eko igoera pilatua ezagutu dau, ez ordea udalak banatzen dituen diru laguntzak, salbuespenak dauden arren. 2025. Urtean ere, EAJk eta PSEk diru laguntzak bere horretan utzi nahi dituzte.

Udalerriko talde guztiak laguntzeko eta gizarte ehuna indartzeko asmoarekin aurrekontuan % 10 igotzea planteatzen dugu. Berez, aurrekontuetan igoera jasotzen dituztenak ez ditugu aintzat hartu eta oso kasu berezi batzuetan igoera nabariagoa da.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
01000/33500/4700000	Enpresei	7.350 €	735 €		8.085€
01000/33500/4800000	Familiei	53.078 €	5.378 €		58.456€
01000/33500/4810000	IAGES-EI Irabazirik gabeko erakundeei	82.058 €	8.205 €		90.263€
01000/33500/4810500	IAGES-EI Hiruka	67.833 €	6.783 €		74.616€
01000/33500/4810600	IAGES-EI Bertsolari eskola	54.600 €	5.460 €		60.060€
01000/33500/4810700	IAGES-EI Bizarra Lepoan	86.940 €	8.694 €		95.634€
01000/33500/4813400	IAGES-EI Egizu	44.100 €	4.410 €		48.510€
02000/23100/4800000	Familiei	281.500 €	28.150 €		309.650 €
02000/23100/4800200	Gizarte Emergentzia	1.200.000 €	120.000 €		1.320.000 €

02000/23100/4810000	Irabazi Gabeko erakundeei	238.056 €	23.805 €		261.861 €
02000/23100/4812100	Gaude Elkarteari	59.063 €	5.906 €		64.969 €
02000/23100/4812200	APNABI	14.175 €	1.417 €		15.592 €
02000/23100/4812400	Down sindromearen fundazioa	5.434 €	543 €		5.977 €
02000/23100/4814600	Sortarazi	15.750 €	1.575 €		17.325 €
02000/23100/48173000	Sarekide	23.258 €	2.325 €		25.583 €
02000/23100/4817400	Caritas Elizekoa	15.750 €	1.575 €		17.325 €
02000/23100/4818000	Elikagai bankua	5.250 €	525 €		5.775 €
02000/23100/4818200	San Nikolas Zabalik elkarte	127.967€	12.796€		140.763€
02000/23120/4817500	Getxoko Etorkinen plataforma	42.000 €	4.200 €		46.200 €
02000/23140/4120100	Euskal Fondoa	53.550 €	5.355 €		58.905 €
02000/23140/4810000	Irabazirik Gabeko erakundeei	351.750 €	35.175 €		386.925 €
02000/23140/4811300	IAGES-EI Aftal	37.800 €	3.780 €		41.580 €
02000/23140/4817800	Zabalketa	26.250 €	2.625 €		28.875 €
02000/23150/4812500	Gizatiar	15.750 €	1.575 €		17.325 €
02000/23170/4812600	Ibar Nagusien Etxea	42.500 €	4.250 €		46.750 €
02000/23170/4812700	Urte Alaiak	20.400 €	2.040 €		22.440 €
02000/23170/4818100	Ajane elkarte	29.450 €	2.945 €		32.392 €
02000/32000/4800000	Familiei	157.500 €	15.750 €		173.250 €
05000/17200/4810000	Irabazirik gabeko erakundeei	75.235 €	4.608 €		79.843 €
06000/15200/4800000	Familiei	400.000 €	100.000 €		500.000 €
07000/43200/4710000	Enpresei	57.750 €	5.775 €		63.525 €
07000/43300/4710000	Enpresei	416.400 €	41.640 €		458.040 €
07000/43300/4810000	Irabazi Gabeko Erakundeei	147.000 €	53.000 €		200.000 €
07000/43300/4817001	Getxo Moda	50.000 €	5.000 €		55.000 €
00300/34100/7810100	Kapital Transferentzia	140.000 €	14.000 €		154.000 €
00300/33400/4800000	Familiei	154.200 €	15.420 €		169.620 €
00300/33400/4811700	IAGE-EI Antzerki Eskola	31.542 €	3.154 €		34.696 €
00300/33400/4811800	Alday patronatua	16.800 €	1.680 €		18.480 €
00300/33400/4814300	IAGES-EI Begihandi elkarte	105.000 €	10.500 €		115.500 €
00300/33400/4814400	IAGE EI Ta Biotz Alai	12.000 €	1.200 €		13.200 €
01000/92050/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	1.297.328 €		571.954 €	725.374 €
Alta eta baxen zenbatekoa guztira					
Importe total de altas y bajas			571.954 €	571.954 €	

CSV: ALK/WRT/2024/12634 mOvBTL0nd4

A pesar de no constar firmas manuscritas, este documento tiene validez legal. En la Página Web Municipal (<https://www.getxo.eus/validardocumentos>) podrá obtener una copia auténtica de este documento en formato digital, mediante el Código Seguro de Verificación que aparece en el margen izquierdo.

Ajuri Honek eskuz idatzitako sinadurik ez izenperik ez duen arren, legezko balioa du. Getxoko Udaltzaia web-orrialdeik (<https://www.getxo.eus/dokumentuak/gaziatu>) agiri honen benetako kopia eskuratu ahal duzu formatu digitalan, ezkerrean ageri denegiaztapen-kode segurua erabiliz.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

38

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Aurrekontuen betearazpenari buruzko Udal arauan hurrengo artikularen puntuaren moldaketa.

12.artikulua. Kreditu gehigarriak.

(...)

3. Lehendakariak eskumena izango du baldintza hauek betetzen dituzten kreditu gehigarriak onesteko:

- Urtean ez dakartenak, pilotuta, aurrekontuaren hasierako kredituen % 5a baino gehiagoko gehikuntza.

Moldaketaren ostean horrela agertuko litzateke:

12.artikulua. Kreditu gehigarriak.

(...)

3. Lehendakariak eskumena izango du baldintza hauek betetzen dituzten kreditu gehigarriak onesteko:

- Urtean ez dakartenak, pilotuta, aurrekontuaren hasierako kredituen % 3a baino gehiagoko gehikuntza.

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

39

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta

Eh Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Aurrekontuen betearazpenari buruzko udal arauan hurrengo artikulua puntua ezabatzea.

“16. Artikulua hainbat urtetarako gastuak.

- Alkatzeta-Udalburutzak eta osoko bilkurak, Tokiko Araubidearen Oinarriek buruzko Legeak ematen dizkien eskumenen barruan, ordainketa eta konpromiso kredituak dituzten hainbat urtetarako gastuak baimendu eta eduki ahal izango dituzte (eragindako ekitaldi bakoitzerako zenbateko nahikoa)”*

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

40

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Andra Mari Kiroldetia birgaitu

Andra Mariko kiroldegia daukan egoera larriak eraikuntzan inbertsioa behar du. Zaharkitua geratu da eta beharrezkoa da eguneratzea kiroldegia. Badakigu inbertsio handia behar duela baina herriak behar den bezalako erabilera emateko hobekuntzak behar ditu, hori dela eta, inbertsioa proposatzen dugu eraikuntza berrizteko.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34000/6220200	Eraikinak eta eraikuntza (Andra Mariko kiroldegia Berriztu)	500.000€	300.000€		800.000€
9330100	Epe luzerako maileguak	8.000.000€		300.000€	7.700.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			300.000€	300.000€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

41

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozerailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeraile

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Kiroldegiko arreta zerbitzua azpi kontratatu ez izatearen azterketa

Kiroldegietan arratsaldeetan ditugun langileak azpikontratatuak daude. Zerbitzu hori hobetu aldera ezinbestekoa da langileek baldintza duinak izatea eta hori zerbitzua zuzenean ematen lortu daiteke. Gainera ez lirateke ezberdintasunak emango goiz eta arratsaldez ditugun zerbitzuekin. Hau da, zerbitzua era zuzenean ematearekin bai goiz eta bai arratsaldez zerbitzu bera eskaintzeko aukera emango luke eta ondorioz biztanlegoak horren onurak jasoko lituzke.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	28.000€	20.000€		48.000€
00300/34100/2020000	Makinen eta instalazioen aloka	253.973€		20.000€	233.973€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

42

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaeren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Fadura kiroldegian dauden udako igerilekuak estaltzeko proiektua

Faduran dagoen igerileku olinpikoaren alboan bi igerileku daude eta udaran jende askok erabiltzen ditu. 40 urte daramatzate egoera berdinean nahiz eta erabiltzaileek aldaketak eskatu. Baina eraldaketa ez da behar den bakarra, igerilekuen erabilpena areagotu da azken urteotan eta neguko sasoiaren erabiltzaile askok espazio gehiago eskatzen dute, ditugun igerilekuak gainezka daudelako.

Horregatik, inbertsio bat egitea beharrezkoa iruditzen zaigu, hain zuzen ere, igerileku hauek neguan ere erabili ahal izateko estaltzea. Gainera, uda garaian nahiz eta ura ez berotu, uraren tenperatura hainbeste ez jaitea lortuko genuke.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34000/6220200	Eraikinak eta eraikuntza (Igerilekuak estali)	500.000€	200.000€		
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720€		200.000€	
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			200.000€	200.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

43

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Banku iskiatikoak jartzea

Herritar guztientzat irisgarritasun eta erosotasun handiagoa sustatzeko helburuarekin, batez ere mugikortasun murriztua duten pertsonentzat eta adinekoentzat, oso erabilgarria izango litzateke banku iskiatikoak jartzea hiriko hainbat gune estrategikotan, hala nola parkeetan, pasealekuetan edo oinezkoen joan-etorri handiko eremuetan. Banku horiek bereziki diseinatuta daude hanketako edo bizkarreko mina izan dezaketenei erosotasun eta laguntza handiagoa eskaintzeko, eta bizilagun askoren bizi-kalitatea hobetzen lagunduko lukete.

Horregatik, herriaren zehar 30 banku jartzea eskatzen dugu.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/15300/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	36.000€	8.000€		44.000€
05000/15300/2213000	Seinaleztatzeko hornidurak	53.600€		8.000€	45.600€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			8.000€	8.000€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

44

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Frontoi bat sortu Errekaganen

Euskal kulturaren adierazle dira frontoiak eta Euskal Herriko edozein txokoetan topatu daitezke. Getxok baditu bereak, egia da nahi baino gutxiago dituela. Uste dugu Errekaganeko lurzorua oso leku aproposa izan daitekeela frontoi profesional bat kokatzeko bertan.

Proposamena

Frontoi bat sortzea Herriko lekuren batean

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
05000/92070/6220230	Frontoia sortzeko proiektua	0€	50.000€		50.000€
07000/43200/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	23.000€		13.660€	9.340€
09000/92900/5000000	Kreditu globala	36.340€		36.340€	0€

Alta eta baxen zenbatekoa guztira
Importe total de altas y bajas

50.000€ 50.000€

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

45

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Garbiketa zerbitzuaren kontratazio zuzena izateko azterketa

Garbiketa zerbitzuaren kalitatea hobetzeko eta langileen baldintzak hobetzeko kontratazio zuzena proposatzen dugu. Izan ere, lizitaziora aurkezten diren enpresen helburua etekinak dira eta ez zerbitzuaren kalitatea eta hobekuntza. Horrek zerbitzua okertzera eramaten gaitu eta udal kiroldegiak hobeto zaintzeko ezinbestekoa da zerbitzu hau erakunde publikoak ematea eta ez enpresa pribatu batek.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34100/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	28.000€	20.000€		48.000€
00300/34100/2020000	Makinen eta instalazioen aloka	253.973€		20.000€	233.973€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

46

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Kirol taldeen diru laguntzak indartu

Kirol taldeek arazoak dituzte denboraldiak dakarren gastuei aurre egiteko. Getxo kirolak-en helburuetako bat herriko taldeen maila altua mantentzea izan beharko litzateke beste gauza askoren artean.

Proposamena

Kirol taldeen dirulaguntzak ehuneko 10ean igotzea

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34100/4810000	Kirol klubeetarako transferentziak	1.297.800€	129.780€		1.427.580€
08000/91200/1000000	Gobernu-organoen ordainketak	1.166.596€		129.780€	1.036.816€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			129.780€	129.780€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

47

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Zubilleta auzoan "Pump Track" bat egitea

Patineteek skate parkea daukaten modura bizikletek antzeko "instalazioa" izan dezakete. Pump Track-a bizikletentzako zirkuitu modukoa bat da, eta bertan adin guztietako ume eta gazteak ibil daitezke bizikletaren kirola beste era batean praktikatzen.

Proposamena

Zubilletan Pump track bat sortzeko proiektu azterketa eta proiektua egikaritzea

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34000/6220200	Eraikinak eta eraikuntza (Pump track proiektua)	500.000€	50.000€	0€	550.000€
9330100	Epe luzerako maileguak	8.000.000€	50.000€	0€	8.050.000€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			100.000€	0€	

Getxoko Kirolak 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Getxo Kirolak

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

48

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Errotatxuko udal eraikinean rokodromoa eta abenturazko kirolen instalazioak sortu

Azken urteotan, abentura-kirolen praktikak gorakada izan du, eta gure herrian horrelako jardueretan interesa duten pertsona asko ditugu. Hala ere, gaur egun ez dago instalazio egokirik modu seguruan eta baldintza optimoetan egiteko.

Horregatik, Errotatxun dagoen udal eraikinean rokodromo bat eta abentura kiroleko beste instalazio batzuk jartzea eskatzen dugu. Gune hori erreferentziako zentro bihur liteke kirol horien zaleentzat, eskalada, eskalada boulderrean eskalatzea, Tyrolean Traverse eta abenturarekin lotutako beste hainbat jardura garatzeko azpiegitura moderno eta segurua eskainiz.

Horrelako instalazioak sortzeak kirol osasungarriak sustatzea ez ezik, klubak, kirol eskolen eta abentura kirolean interesa duten beste kolektibo batzuen topagune ere izan daiteke.

Azpiegitura horiek ezartzearekin batera, prestakuntza-programak, lehiaketak eta ekitaldiak egin litezke, gazteei zein familiei mesede egingo lieketenak eta gure herrian bizimodu aktibo eta osasungarria sustatzen lagunduko luketenak.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/34000/6220200	Eraikinak eta eraikuntza (Errotatxun rokodromo eta abenturazko kirolen instalazioak sortzea)	500.000€	200.000€		700.000€
9330100	Epe luzerako maileguak	8.000.000€	200.000€		8.200.000€€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			400.000€	0€	

Kultur Etxearen 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 del Aula de Cultura

Zuzenketa Zk Nª de la enmienda	49
-----------------------------------	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Zinema komertziala

Azken bi hamarkadetan, zine komertzial areto bakarra geratu zaigu, Kirol Portukoa, baina hauek ere ixteko arriskuan daude, eta Getxon ez litzaziguke inolako zine areto komertzialik geratuko, horrek gure herriko kultur eta aisialdi eskaintza sor dezakeen hutsunearekin. Muxikebarrin zine-foruma eta umeentzako zinea eta Andres Isasiko zine-kluba izango lirateke eskaintza bakarrak, baina ez genuke zinerik izango egunero eta ezingo genituzke estreinaldiak ikusi.

Egoera horren aurrean, ikusita Kirol Portuko zine aretoak ixtear egon daitezkeela, premiazkoa da alternatiba bideragarriak kontuan hartzea, udalerrak ez dezan galdu egunero zinea eskaintzen duen aretorik. Zinema komertzialeko areto berri bat irekitzeko azterketa egitea konponbide egokia litzateke behar hori betetzeko, kalitatezko proiektzioa bermatuz, ikus-entzunezkoak pantaila handietan gozatzeko aukera egon dadin. Zine jaialdietako proiektzioak ere bertan egin ahalko lirateke: Cine Invisible, Mendi Film, Zinegoak...

Proposamena

Egunero zinea eskainiko duen zinema-areto egoki bat topatzeko azterlana egitea.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00300/33400/2270700	Azterketa eta lan teknikoak(Zinema komertziala)	137.700€	35.000€		172.700€
00300/33400/2270100	Garbiketa	312.855€		35.000€	277.855€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			35.000€	35.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren zuzenketa Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk N ^a de la enmienda	50
---	----

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bildosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Zinegotzi eta konfiantzazko soldaten murrizketa

Behin eta berriro esan dugu politikariek soldata duina behar dutela, baina herri honetan duintasunaren ikuspegia altuegia da. Getxoko Alkateak, estatu osoko soldata hoberena duten alkateen artean dago, baina ez hori bakarrik; talde guztietako bozeramaileek eta ardurak dituzten zinegotziek ere soldata ederra jasotzen dute, 70.000 eurotik gorakoa, alegia. Bestalde, alderdi bakoitzak izendatzen ditugun "aholkularien" soldatak ez dira makalak, eta 60.000 euro baino gehiagoko soldata jasotzen dute.

Honengatik guztiagatik, soldata horiei guztiei murrizketa ezarri gero ordain-sari duin eta txukunak geratuko lirakeela uste dugu eta horrekin batera, herri honetan beste gauza batzuk egiteko aukera izango genukeela. Gainera, egungo krisi egoeraren aurrean politikariok herritarrei eginiko keinua litzateke. Gure inguruan bizi den egoerarekiko enpatikoak izan behar gara.

Bestalde, diru horrekin guretzako oso garrantzitsua den arloa indartu nahi dugu, sustapen ekonomikoaren arloa hain zuzen ere. Herriaren etorkizunak arlo horretan oinarrituta egon beharko luke, beraz, sustapen ekonomikoari askoz ere babes handiagoa eman beharko lioke Udal honek.

Hainbestetan aipatzen duzuen enpresen foro hori indartzea ondo dago, zeregin interesgarria izan dezakeela uste bada behintzat. Horregatik proposatzen dugu hemendik ateratako diruaren zati bat Getxo bono indartzea bideratzea.

Bestalde, kirol taldeek daukaten dirulaguntza ezinbestekoa iruditzen zaigu, beraz egindako soldaten jeitsierarekin kirol taldeei dirulaguntza ehuneko 10%ean igotzea proposatzen dugu. Gure **46. emendakina**

Jakina denez, zuzenketa hau gauzatzeko aurreko osoko bilkura batean hartutako erabaki batzuk aldatu behar dira, beraz, diru sarrerak eta gastuak moldatu aurretik aipatu bozken moldaketa proposatzen dugu.

1- 2023ko ekainaren 30ko udalbatzako 89.3 puntuan adostutako diru kopuruak neurri honetan murriztea:

- Aholkulari kategoriari ezarritako 62.409,09 euroko ordainketa % 20an murriztu
- Talde politiko eta alkatetzako administrari kategoriari ezarritako 37.741 euroko ordainketa % 10ean murriztu

2- 2023ko ekainaren 30ko udalbatzako 90.2 puntuan adostutako diru guztiak, alkatea eta liberatutako zinegotzie dagozkienak, alegia % 20an murriztea

3- 2023ko ekainaren 30ko 90.2.1 puntuan adostutako diru guztiak, bertaratzeagatiko dietak, alegia, % 20an murriztea.

4- 2023ko ekainaren 30ko udalbatzako 91 puntuan adostutako akordioaren lehen puntuan azaltzen diren alderdi politikoentzako diru laguntza guztiak % 20an murriztea.

Ondorioz, hauek lirateko gero, alta eta baja emango genituen partidak

Sarrerren orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de ingresos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
08000/91200/1100000	Aldarteko pertsonala gobernu organoak	1.055.072€		211.014,40€	844.057,60€
08000/91200/2310100	Korporatiboen bertaratzeak	100.000€		20.000€	80.000€
08000/91200/1000000	Gobernu organoen ordainketak	1.166.596€		233.319,20€	933.276,80€
08000/91200/4810100	Talde politikoei subentzioak	159.871€		31.974.20€	127.896,80€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas				496.307,80€	

Udal egoitzako 2025eko Aurrekontu Proiektuaren zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto 2025 de O.A. Residencia municipal

Zuzenketa Zk
Nº de la enmienda

51

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Garbiketa zerbitzuaren kontratazio zuzena izateko azterketa

Garbiketa zerbitzuaren kalitatea hobetzeko eta langileen baldintzak hobetzeko kontratazio zuzena proposatzen dugu. Izan ere, lizitaziora aurkezten diren enpresen helburua etekinak dira eta ez zerbitzuaren kalitatea eta hobekuntza. Horrek zerbitzua okertzera eramaten gaitu eta udal egoitza hobeto zaintzeko ezinbestekoa da zerbitzu hau erakunde publikoak ematea eta ez enpresa pribatu batek.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
00200/23130/2270700	Azterketa eta lan teknikoak	4.700€	20.000€		24.700€
00200/23130/2210600	Janaria	264.818€		20.000€	244.818€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			20.000€	20.000€	

Getxoko Udalaren 2025eko Aurrekontu Orokorreko Proiektuaren Zuzenketa

Enmienda al Proyecto de Presupuesto General 2025 del Ayuntamiento de Getxo

Zuzenketa Zk
Nª de la enmienda

52

Udal Talde Politiko hauek aurkeztu dute / Presentada por el/los Grupos/s Político/s Municipal/es:

EH Bildu

Talde Politikoaren bozeramailearen sinadura eta data / Fecha y firma del portavoz del Grupo Político:

Mikel Bidosola Agirregomezkorta
EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

Zuzenketaren edukia eta azalpena / Contenido de la enmienda y justificación:

Udaletxeko HAB berriro ezartzeko inbertsioa

Pandemia ostean kendu zen HAB eta horrekin udalak erreferentzialtasun hori galdu du. Oraindik ere jendea udalera dator uste duelako tramiteak egin ditzakela. Bai inguruko auzotarrentzako eta bai herriaren arreta zuzenerako uste dugu beharrezkoa dela udaleko HAB berriro irekitzea.

Gastuen orriari buruzko zuzenketaren xehekapena / Desglose de la enmienda que afecta al estado de gastos:

Aurrekontuko partida Partida presupuestaria		Zenbatekoa proiektuan Importe del proyecto	Zuzenketaren zenbatekoa Importe de la enmienda		Zenbatekoa guztira Importe resultante
Kodea Código	Izendapena Denominación		Alta	Baxa Baja	
01000/92400/6090000	Bestelako inbertsioak (HAB ireki)	0€	100.000€		100.000€
05000/15300/6010000	Azpiegitura eta hirigintza	2.496.720 €		100.000€	2.396.720€
Alta eta baxen zenbatekoa guztira Importe total de altas y bajas			100.000€	100.000€	